
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 2/2023

XXXII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Není ezo 
jako eso

Esoterika / Konspiritualita / Novopohanství / Biologický esencialismus / Digi- 

děti / Moringa / Liška polární / Krajinný park Lítožnice / Chytré Líchy / Life 

Wild Wolf / Teplo pro Brno / Poslouchání přírody / Dalibor Špok / Johan Eklöf



Zelený kabinet
MA21

5. 5. 2023 / 17.00

Viktor Mácha: Hutě                                 

Přednáška a vernisáž výstavy

24. 5. 2023 / 17.00

Zbyněk Ulčák:
Ostravsko – 
Zničená pohornická
krajina                                

Přednáška

Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Kobližná 4, Brno
www.kjm.cz/ma21

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
POPULÁRNĚ-VĚDECKÝCH FILMŮ 

25—30/4/2023
OLOMOUC www.afo.cz

Inspirace 
z domova i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)



Světového týdne respektu k porodu  pořádá v rámci

festival 
o těhotenství
porodu 
a rodičovství

Téma:
Podpora zrození,
podpora rodiny 
na její cestě

15. –  21. 5. 2023  |  Holešovická tržnice HALA 13 
www.respektkporodu.cz 

Projekt je realizován 
s finanční podporou hlavního města Prahy.

•  Čekáte dítě a chcete se na porod i šestinedělí  
vědomě připravit, ale nevíte kudy na to?

•  Dostáváte protichůdné rady od rodiny nebo dokonce  
od cizích lidí?

Tato a mnohá další témata můžete probrat  
společně s našimi přednášejícími:
Jaroslav Dušek: První festivalový dotek
Karolína Kostroňová (Kerolajna): Výživa před otěhotněním  
a v těhotenství na základě studií i navzdory jim
Michaela Kalusová: Intervence u porodu
Lilia Khousnoutdinová: Doma je doma, neboli milionový porod
Jiřina Novotná: Porod a právo
A mnoho dalších…



Ne
ní

 e
so

 ja
ko

 e
zo

 —
 Z

áp
ad

ní
 e

so
te

ris
m

us
 i 

s 
vy

pů
jč

en
ým

i p
rv

ky
 d

uc
ho

vn
íc

h 
ce

st
 v

ýc
ho

du
, z

ej
m

én
a 

bu
dd

hi
sm

u 
(v

 je
ho

 th
ér

av
ád

ov
é,

 ti
be

ts
ké

 a
 z

en
ov

é 
po

do
bě

), 
jó

gy
 a

 ta
oi

sm
u 

na
bí

zí
 a

lte
rn

at
iv

ní
 

ži
vo

tn
í s

ty
l. 

Du
ch

 v
 h

er
m

et
ic

ké
m

 p
oj

et
í o

bv
yk

le
 n

en
í v

 p
ro

tik
la

du
 k

e 
hm

ot
ě,

 p
řír

od
ě,

 re
sp

ek
tiv

e 
k 

tě
lu

. I
ns

pi
ra

ce
 s

e 
sh

le
dá

vá
 v

 ž
iv

é 
i n

ež
iv

é 
př

íro
dě

. N
ěk

te
ří 

pr
ak

tic
i z

áp
ad

ní
ho

 e
so

te
ris

m
u 

jso
u 

ve
ge

ta
riá

ny
. H

er
m

et
ism

us
 je

 v
el

m
i č

as
to

 s
po

je
n 

s 
ak

tiv
ní

 p
éč

í o
 ž

iv
ot

ní
 p

ro
st

ře
dí

. (
Iv

an
 O

. Š
ta

m
pa

ch
: E

so
te

ris
m

us
 —

 je
ho

 v
ýv

oj
 a

 s
ou

ča
sn

os
t)



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

esoterismus, okultismus či hermeti-
smus se v dějinách projevoval různě, 
například v podobě alchymie, astro-
logie, magie, tarotu, theosofie nebo 
rosikruciánství. V prvním textu to-
hoto čísla jejich vývoj stručně přibli-
žuje religionista Ivan O. Štampach. 
V dalších článcích se věnujeme ně-
kterým kontroverzním aspektům 
současného esoterického světa, na-
příklad konspiritualitě, ezoterapii 
nebo ezoinfluencerství. Esoterická 
praxe je však mnohem širší, a jak v an-
ketě připomíná religionistka Andrea 
Beláňová, „alternativní religiozita 
může přinášet mnoho pozitiv-
ních aspektů. Na individuální ro-
vině může dojít ke zlepšení zdra-
votního stavu (propagace zdravého 
a vědomého životního stylu), osob-
ních vztahů (například rodinné kon-
stelace) či psychické pohody (práce 
s traumaty, regresní terapie). Na 
úrovni společenské to může být zvý-
šená citlivost k ochraně životního 
prostředí (propagace vegetariánství/
veganství) nebo důraz na sociální 
soudržnost (komunitní bydlení a ak-
tivity).“ Těmto aktivitám se budeme 
v Generaci průběžně věnovat.

Opět připomínám, že na našem 
webu najdete několik dalších článků 
tohoto čísla: rozhovor s Lukem Mar-
shem z mezinárodní komunity Sad-
hana Forest, esej Luďka Čertíka Nene-
chat opici a tygra zemřít nebo recenze 
filmu Avatar: The Way of Water a knih 
Manifest za tmu a O času a vodě.

Na závěr mockrát děkuji brněn-
ské tiskárně Arch, která nás dlouhé 
roky posílala do světa a která bohu-
žel končí.

Objevné jarní dny přeje

15| Zmatené hledání ztraceného duchovna                     30| Tam, kde polárne líšky dávajú dobrú noc
           Foto: Marco Monarca.

PŘIPRAVUJEME: očista • včely • Island • větrníky na Znojemsku • Konsent • práva 
přírody • Osm hor • Nasáklí ropou • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Ivan O. Štampach
Esoterismus — jeho vývoj a současnost
Vývojem esoterických tradic nás provede 
známý teolog a religionista.

Štěpán Jindra
Zmatené hledání ztraceného duchovna
Kdo jsou esoterici — podivíni, šarlatáni, 
nebo prozíraví alternativci?

Karolína Kupková
Sesterstvo pastelových konspirací
Popularita „ezo“ influencerek odráží řadu 
sociálních problémů.

Jan Žabka
Otevři svou mysl, ale zase ne moc
Českem i Slovenskem se šíří panslovanská 
konspiritualita.

Rozhovor s Daliborem Špokem
Špatná terapie hledá viníka zjednodušeně
S psychologem o souvislostech a nástra-
hách „ezoterapie“.

Žaneta Gregorová
Biologický esencialismus ničí ženy i muže
Proč se mi hledání mé vnitřní ženy ne-
povedlo.

Mariana Arkai
Krev, půda a ekokrize
Jak spolu souvisí environmentální krize 
a vikingové?

REPORTÁŽ
Lenka Kissová
Tam, kde polárne líšky dávajú dobrú noc
Jak ve Skandinávii probíhá záchranný 
Projekt lišky polární?

SERIÁL
Zuzana Mukumayi Filipová
Nejbohatší rostlina na světě
Proč Jaromír Novák podlehl kouzlu 
stromu moringa.

Radovan Plášek
O (digi)rodičích a digidětech
Jak s dětmi zvládnout digitalizovaný svět?

DROBNOHLED
Kristýna Čermáková
Lítožnice: vycházet z logiky přírody
Na východě Prahy vyrostl podařený 
krajinný park.

Karolína Kupková
Porozumět lidem a vlkům
Toho chce dosáhnout mezinárodní pětiletý 
projekt LIFE WILD WOLF.

Matěj Žabčík
Budoucnost Brna: uran, odpadky 
a štěpka
Jak hodlá naše druhé největší město 
zvládat příští zimy?

Kristýna Hájková
Skutečně globální dějiny feminismu
Kniha Feminismy: Globální dějiny od Lucy 
Delap zaslouží ocenění.

Marek Soška
Chytré Líchy — první česká ekočtvť
V Židlochovicích vyroste ekologická 
a sociálně citlivá čtvrť.

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
Jen poslouchat
I takto nenápadně někdy začínají revoluce.

Rozhovor s Johanem Eklöfem
Naše města potřebují víc temnoty
S autorem Manifestu za tmu o světelném 
znečištění.

Tereza Preisová
Blízké setkání Adama a Evy v Himálajích
Film Namaste Himalaya přiměje 
k zamyšlení nad pandemií, životem i pří-
rodou.

 
4|

 
 

10|

13|

16|

19|

24|

27|

30|

35|

 
38|

40|

44|

46|

49|

50|

54|

58|

60|

 Foto: archiv F.


	Obálka
	Obsah
	Editorial
	BEZ NADĚJE
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	REPORTÁŽ
	SERIÁL — EKOZÁSEKY
	SERIÁL — KURZ MEDIÁLNÍ SEBEOBRANY
	DROBNOHLED — KRAJINA
	DROBNOHLED — ŠELMY
	DROBNOHLED — ENERGETIKA
	DROBNOHLED — URBANISMUS
	KULTURNÍ ZAHRADA
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



